
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” Gazzi 

Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511 090/680598 
meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839  www.iclucianimessina.edu.it 
 

 

Al Sito Web 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

Oggetto: determina per l’affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, 

contabilità e certificato di regolare esecuzione e di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione ai sensi del D.to  L.vo 81/08., per i lavori di manutenzione della 

recinzione e di suddivisione di un ufficio del plesso di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 

I grado “A.Luciani” sito in c/da Gazzi Fucile del Comune di Messina, finanziato con risorse ex art. 

58 c. 4 lettera f del D.L. 73/2021 in sostituzione dell’incarico prot. 7444 del 30/10/2020 

CIG: Z6D2EB89D1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia; 

VISTA  la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, 

come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. N. 50/2016 comma 1; 

VISTO l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo 

(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56); 

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 e il DA 7753 del 28/12/2018 ; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato con delibera n. 125 del 

27 febbraio 2019 dal Consiglio di Istituto, con il quale viene innalzato il tetto di spesa 

per l’affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico a € 39.999,99;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 10 febbraio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale 2022; 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 907 del 24/08/2021 “Risorse ex art. 58 c. 4  

del DL 73/2021 – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche” e in particolare 





la lettera f) che prevede che le risorse assegnate possono essere utilizzate per 

interventi di adattamento di spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo 

svolgimento dell’attività didattica in sicurezza, compresi interventi di piccola 

manutenzione…   

CONSIDERATO  che i lavori di manutenzione della recinzione consentirebbero la fruibilità in sicurezza  

del cortile del plesso scolastico e la suddivisione dell’ufficio consentirebbe il 

recupero di maggiori spazi per l’attività didattica; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione prot. 18993 del 24/08/2021 di assegnazione delle 

risorse; 

VISTA la nota prot.344550 del 18/11/2019, con cui l’ente proprietario autorizza i lavori, 

nomina il supporto al RUP e incarica il Dirigente ad attuare le procedure per 

l’affidamento della Direzione dei lavori ad un professionista esterno; 

VISTO il curricolo dell’ingegnere Simone Carlo;  

VISTI la determina prot. 6766 del 13/10/2020 di affidamento dell’incarico all’ing. Simone 

Carlo e il disciplinare di incarico stipulato prot. 7444 del 30/10/2020;  

CONSIDERATO che il professionista incaricato aveva già predisposto il progetto finanziato con fondo 

per l’emergenza educativa DM 174/2019 quota regione Sicilia, non realizzato causa 

emergenza covid; 

CONSIDERATO che, nonostante l’imputazione in bilancio degli impegni di spesa al progetto P01/4, 

non è stato possibile liquidare al professionista il compenso pattuito neanche per la 

parte di lavoro effettuata; 

ACQUISITA  la disponibilità dello stesso a proseguire l’incarico aggiornando il progetto; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, in sostituzione dell’incarico prot. 7444 del 30/10/2020, all’ingegnere Simone Carlo, nato a 

Messina il 16/11/1953 c.f. SMNCRL53S16F158L, l’incarico di direttore dei lavori e di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei lavori di manutenzione della recinzione del cortile e di 

suddivisione di un ufficio del plesso A. Luciani come previsto dal DPR 207 del 5/10/2015 e D. Lgs. 163/08 e 

ss.mm.ii.  

- di provvedere alla nomina individuale dello stesso inserendo nel provvedimento di incarico le attività da 

svolgere, i tempi e i criteri per la retribuzione; 

- di quantificare il compenso in € 1.400,00 onnicomprensivi;  

- di modificare il CIG: Z6D2EB89D1; 

- di apportare le dovute variazioni del residuo passivo e dell’avanzo di amministrazione del Progetto P01/4 – 

Emergenze Educative Sicilia; 

- di imputare la spesa complessiva di € 1.400,00 all’Attività A01/3 – Funzionamento – Risorse art. 58 c. 4 D.L. 

73/2021 - del programma annuale 2022;  

- di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa istituzione scolastica. 

Visto di regolarità contabile      Il Dirigente Scolastico 

Attestante la copertura finanziaria      Prof.ssa Grazia Patanè 

Il DSGA Delia Chisari 

 


